Мотивированное 

решение

 составлено 07 декабря 2017 года

Дело № 2-390/2017 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Ярославский районный суд Ярославской области в составе

председательствующего судьи Сайфулиной А.Ш.

при секретаре Боровиковой Г.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ярославле 

24 ноября 2017 года 

гражданское дело по иску ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО14, ФИО15, ФИО17, ФИО18, ФИО24, ФИО26, ФИО28, ФИО30, ФИО32, ФИО34, ФИО36, ФИО38, ФИО40, ФИО43, ФИО44, ФИО49, ФИО50, ФИО52, ФИО55, ФИО70, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО97, ФИО98, ФИО99, ФИО83, ФИО100, ФИО101, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО105, ФИО106, ФИО107, ФИО108, ФИО109, ФИО110, ФИО111, ФИО112, ФИО107, ФИО113 к Департаменту имущественных отношений министерства обороны РФ, ФГКУ «Центральное территориальное управление имущественных отношений министерства обороны РФ», Межрегиональному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Ярославской и др. областях, Администрации Туношенского с/п ЯМР ЯО о признании права собственности на гаражные боксы и земельный участок.

у с т а н о в и л:

05.12.2016 года ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО14, ФИО15, ФИО17, ФИО18 обратились в суд с иском к Департаменту имущественных и земельных отношений Министерства обороны РФ, ФГКУ «Центральное территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны РФ о признании права собственности на гаражные боксы и земельный участок. Истцы просили признать за каждым право собственности на гаражные боксы, расположенные по адресу: 

<

адрес> (том 5 л.д. 4-7).

В обоснование требований истцы сослались на то, что им на основании договоров купли-продажи были приобретены гаражные боксы, расположенные по адресу: 

<

адрес>. Указанные гаражные боксы находятся в их пользовании и владении, обязательства по оплате гаражей исполнены надлежаще и в полном объеме, что подтверждается расписками. Здания (лит. А, Б, В) инв. № № с кадастровыми номерами №, №, №, в которых находятся гаражные боксы, принадлежащие истцам, возведены в 1983-1989 годах на земельном участке с кадастровым номером №, предоставленном в/ч 96476 Министерства обороны РФ на праве постоянного бессрочного пользования для размещения военно-хозяйственных сооружений, в том числе и для гаражного строительства. Границы указанного земельного участка были утверждены постановлением главы Ярославского муниципального округа от 08.12.2000 г. № 1373. Спорные гаражные боксы ранее предоставлялись в соответствии со списками на предоставление гаражных боксов военнослужащим и гражданским служащим Российской Армии в/ч 96476, у которых, в свою очередь, приобрели данные гаражи истцы (или их наследодатели). Однако, как следует из ответа в/ч 55443 Министерства обороны РФ от 19.08.2016 г., являющейся правопреемником в/ч 96476 Министерства обороны РФ, правоустанавливающие документы на гаражные боксы и земельный участок под ними отсутствуют в связи с расформированием войсковой части 96476. Гаражные боксы в настоящее время поставлены на государственный кадастровый учет с присвоением им кадастровых номеров. Однако, так как здания, в которых располагаются гаражные боксы, возведены без разрешительной документации, зарегистрировать право собственности на указанные объекты не представляется возможным.

С учетом неоднократных уточнений истцы просили:

1. Признать право собственности ФИО4 на гаражный бокс №7, общей площадью 19,6 кв.м., с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес> 

2. Признать право собственности ФИО5 на гаражный бокс №5, общей площадью 16,4 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

3. Признать право собственности ФИО6 на гаражный бокс №45, общей площадью 18,8 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

4. Признать право собственности ФИО7 на гаражный бокс №23, общей площадью 18,1 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

5. Признать право собственности ФИО8 на гаражный бокс №47, общей площадью 18,5 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

6. Признать право собственности ФИО9 на гаражный бокс №19, общей площадью 18,3 кв.м., с кадастровым номером № и гаражный бокс №1, общей площадью 16,0 кв.м., с кадастровым номером № расположенные по адресу: 

<

адрес> 

7. Признать право собственности ФИО10 на гаражный бокс №30, общей площадью 18,4 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

8. Признать право собственности ФИО11 на гаражный бокс №49, общей площадью 16,4 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

9. Признать право собственности ФИО12 на гаражный бокс №29, общей площадью 18,3 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

10. Признать право собственности ФИО14 на гаражный бокс №24, общей площадью 18,2 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

11. Признать право собственности ФИО15 на гаражный бокс №26, общей площадью 18,1 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

12. Признать право собственности ФИО17 на гаражный бокс №71, общей площадью 18,4 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

13. Признать право собственности ФИО18 на гаражный бокс №114, общей площадью 27,1 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

14. Признать право общей долевой собственности ФИО4 на 196/30674 доли, ФИО5 на 164/30674 доли, ФИО6 на 188/30674 доли, ФИО7 на 181/30674 доли, ФИО8 на 185/30674 доли, ФИО9 на 343/30674 доли, ФИО10 на 184/30674 доли, ФИО11 на 164/30674 доли, ФИО12 на 183/30674 доли, ФИО14 на 182/30674 доли, ФИО15 на 181/30674 доли, ФИО17 на 184/30674 доли, ФИО18 на 271/30674 доли земельного участка, общей площадью 9007 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> в соответствии с межевым планом от 17.04.2017 года, выполненным кадастровым инженером ФИО114.

21.05.2017 года ФИО24, ФИО26, ФИО28, ФИО30, ФИО32, ФИО34, ФИО36, ФИО38, ФИО40, ФИО43, ФИО44, ФИО49, ФИО50, ФИО52, ФИО55, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, Цоколь С.А., ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО97, ФИО98, ФИО99, ФИО83, ФИО100, ФИО101, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО105, ФИО106, ФИО107, ФИО108, ФИО109, ФИО110, ФИО111, ФИО112, ФИО107, ФИО113 обратились в суд с иском к Департаменту имущественных и земельных отношений Министерства обороны РФ, ФГКУ «Центральное территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны РФ о признании права собственности на гаражные боксы и земельный участок.

В обоснование требований истцы сослались на то, что на земельном участке с кадастровым номером №, площадью 25800 кв.м., находящемся по адресу: 

<

адрес>, с 1983 года расположены гаражи индивидуального автотранспорта. Земельный участок под застройку был выделен в соответствии со списками на предоставление гаражных боксов военнослужащим и гражданским служащим Российской Армии в/ч 96476. Земельный участок для ведения подсобного хозяйства и огородничества жителям сельской местности, проживающим на территории военного городка «Алексеевское 76», был выделен в 1983 году по запросу в/ч 96476 председателем совхоза им. Дзержинского В.А. ФИО13 взамен сносимых хозяйственных построек.

С учетом неоднократных уточнений истцы просили:

1. Признать право собственности за каждым из истцов на гаражные боксы, расположенные по адресу: 

<

адрес>, а также на долю в праве собственности на земельный участок общей площадью 9007 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером № для эксплуатации индивидуальных гаражей:

Лит. А:

1) ФИО24, бокс № 3, общая площадь 16,1 кв.м., кадастровый номер № Доля в праве собственности на земельный участок - 161/30674;

2) ФИО26, бокс № 12, общая площадь 18,1 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок -181/30674;

3) ФИО28, бокс № 22, общая площадь 17,8 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 178/30674;

4) ФИО30, бокс № 27, общая площадь 18,6 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок -186/30674;

5) ФИО49, бокс № 28, общая площадь 18 кв.м., кадастровый номер отсутствует. Доля в праве собственности на земельный участок - 180/30674;

6) ФИО32, бокс № 31, общая площадь 18,4 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 184/30674;

7) ФИО34, бокс № 33, общая площадь 18,2 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 182/30674;

8) ФИО36, бокс № 34, общая площадь 18,2 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 182/30674;

9) ФИО38, бокс № 36, общая площадь 18,6 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 186/30674;

10) ФИО40, бокс № 37, общая площадь 18,2 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 182/30674;

11) ФИО43, бокс № 40, общая площадь 19,1 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 191/30674;

12) ФИО44, бокс № 51, общая площадь 16,7 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 167/30674.

Лит. Б

13) ФИО73, бокс № 53 общая площадь 24,7 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 247/30674;

14) ФИО74, бокс № 54, общая площадь 33,2 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 332/30674;

15) ФИО75, бокс № 55, общая площадь 32,7 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 327/30674;

16) ФИО76, бокс № 57, общая площадь 18,5 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 185/30674;

17) ФИО77, бокс № 58, общая площадь 18,2 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 182/30674;

18) ФИО78, бокс № 61, общая площадь 17,9 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 179/30674;

19) ФИО79, бокс № 62, общая площадь 18 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 180/30674;

20) ФИО80, бокс № 63, общая площадь 17,9 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 179/30674;

21) ФИО80, бокс № 64, общая площадь 17,9 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 179/30674;

22) ФИО81, бокс № 65, общая площадь 18,0 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 180/30674;

23) ФИО82, бокс № 67, общая площадь 17,6 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 176/30674;

24) ФИО83, бокс № 72, общая площадь 17,9 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 179/30674;

25) ФИО84, бокс № 74, общая площадь 18,3 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 183/30674;

26) ФИО96, бокс № 75, общая площадь 17,9 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 179/30674;

27) ФИО85, бокс № 76, общая площадь 18,6 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 186/30674;

28) ФИО70, бокс № 77, общая площадь 18,5 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 185/30674;

29) ФИО72, бокс № 78, общая площадь 18,4 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 184/30674;

30) ФИО90, бокс № 79, общая площадь 17,7 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 177/30674;

31) ФИО91, бокс № 83, общая площадь 18,3 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок: 183/30674;

32) ФИО92, бокс № 84, общая площадь 18,2 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 182/30674;

33) ФИО93, бокс № 86, общая площадь 17,9 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 179/30674;

34) ФИО94, бокс № 89, общая площадь 18,1 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 181/30674;

35) ФИО44, бокс № 91, общая площадь 18,2 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 182/30674;

36) ФИО95, бокс № 93, общая площадь 18 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 180/30674.

Лит. В

37) ФИО97, бокс № 101, общая площадь 27 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 270/30674;

38) ФИО100, бокс № 105, общая площадь 26,9 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 269/30674;

39) ФИО101, бокс № 106, общая площадь 26,7 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 267/30674;

40) ФИО88, бокс № 107, общая площадь 26,8 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 268/30674;

41) ФИО89, бокс № 110, общая площадь 26,9 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 269/30674;

42) ФИО102, бокс № 111, общая площадь 26,7 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 267/30674;

43) ФИО103, бокс № 112, общая площадь 26,8 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 268/30674;

44) ФИО113, бокс № 113, общая площадь 26,5 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 265/30674;

45) ФИО104, бокс № 115, общая площадь 23,5 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок: 235/30674;

46) ФИО105, бокс № 117, общая площадь 27,7 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 277/30674;

47) ФИО106, бокс № 118, общая площадь 26,2 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 262/30674;

48) ФИО107, бокс № 119, общая площадь 27,1 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 271/30674;

49) ФИО108, бокс № 120, общая площадь 56,4 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 564/30674;

50) ФИО109, бокс № 121, общая площадь 23,1 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 231/30674;

51) ФИО106, бокс № 122, общая площадь 36,3 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 363/30674;

52) ФИО24, бокс № 103, общая площадь 27,4 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 274/30674.

Лит. Д

53) ФИО110, бокс № 123, общая площадь 26,7 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 267/30674;

54) ФИО111, бокс № 125, общая площадь 32,4 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 324/30674;

55) ФИО112, бокс № 129, общая площадь 23,1 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 231/30674;

56) ФИО107, бокс № 130, общая площадь 27,3 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок: 273/30674;

57) ФИО50, бокс № 132, общая площадь 23,7 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 237/30674;

58) ФИО55, бокс № 133, общая площадь 23 кв.м., кадастровый номер отсутствует. Доля в праве собственности на земельный участок - 230/30674;

59) ФИО52, бокс № 134, общая площадь 21,6 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 216/30674;

60) ФИО86, бокс № 135, общая площадь 23,3 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 233/30674;

61) ФИО87, бокс № 137, общая площадь 23,1 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 231/30674;

62) ФИО98, бокс № 140, общая площадь 30,9 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 309/30674;

63) ФИО99, бокс № 141, общая площадь 25,3 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 253/30674;

64) ФИО83, бокс № 142, общая площадь 25,1 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 251/30674;

Лит. Е

65) ФИО113, бокс № 143, общая площадь 65,4 кв.м., кадастровый номер №. Доля в праве собственности на земельный участок - 654/30674

Определением суда от 26.07.2017 г. оба дела соединены в одно производство (том 6 л.д. 167).

Определением суда от 30.10.2017 г. к участию в деле в качестве ответчика привлечена ФИО115 (том 10 л.д. 81).

Определением суда от 30.10.2017 г. гражданское дело по иску ФИО96 к Департаменту имущественных и земельных отношений Министерства обороны РФ, ФГКУ «Центральное территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны РФ о признании права собственности на гаражный бокс и земельный участок выделено в отдельное производство (том 10 л.д. 95-96).

Определением суда от 30.10.2017 г. гражданское дело по иску ФИО104 к Департаменту имущественных и земельных отношений Министерства обороны РФ, ФГКУ «Центральное территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны РФ о признании права собственности на гаражный бокс и земельный участок выделено в отдельное производство (том 10 л.д. 93-94).

Определением суда от 14.11.2017 г. гражданское дело по иску ФИО34 к Департаменту имущественных и земельных отношений Министерства обороны РФ, ФГКУ «Центральное территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны РФ о признании права собственности на гаражный бокс и земельный участок выделено в отдельное производство (том 10 л.д. 163).

Определением суда от 14.11.2017 г. гражданское дело по иску ФИО38 к Департаменту имущественных и земельных отношений Министерства обороны РФ, ФГКУ «Центральное территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны РФ о признании права собственности на гаражный бокс и земельный участок выделено в отдельное производство (том 10 л.д. 164).

Определением суда от 14.11.2017 г. гражданское дело по иску ФИО40 к Департаменту имущественных и земельных отношений Министерства обороны РФ, ФГКУ «Центральное территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны РФ о признании права собственности на гаражный бокс и земельный участок выделено в отдельное производство (том 10 л.д. 165).

Определением суда от 14.11.2017 г. гражданское дело по иску ФИО77 к Департаменту имущественных и земельных отношений Министерства обороны РФ, ФГКУ «Центральное территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны РФ о признании права собственности на гаражный бокс и земельный участок выделено в отдельное производство (том 10 л.д. 166).

Определением суда от 14.11.2017 г. гражданское дело по иску ФИО82 к Департаменту имущественных и земельных отношений Министерства обороны РФ, ФГКУ «Центральное территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны РФ о признании права собственности на гаражный бокс и земельный участок выделено в отдельное производство (том 10 л.д. 167).

Определением суда от 14.11.2017 г. гражданское дело по иску ФИО84 к Департаменту имущественных и земельных отношений Министерства обороны РФ, ФГКУ «Центральное территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны РФ о признании права собственности на гаражный бокс и земельный участок выделено в отдельное производство (том 10 л.д. 168).

Определением суда от 14.11.2017 г. гражданское дело по иску ФИО70 к Департаменту имущественных и земельных отношений Министерства обороны РФ, ФГКУ «Центральное территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны РФ о признании права собственности на гаражный бокс и земельный участок выделено в отдельное производство (том 10 л.д. 169).

Определением суда от 14.11.2017 г. гражданское дело по иску ФИО72 к Департаменту имущественных и земельных отношений Министерства обороны РФ, ФГКУ «Центральное территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны РФ о признании права собственности на гаражный бокс и земельный участок выделено в отдельное производство (том 10 л.д. 170).

Определением суда от 14.11.2017 г. гражданское дело по иску ФИО94 к Департаменту имущественных и земельных отношений Министерства обороны РФ, ФГКУ «Центральное территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны РФ о признании права собственности на гаражный бокс и земельный участок выделено в отдельное производство (том 10 л.д. 171).

Определением суда от 14.11.2017 г. гражданское дело по иску ФИО107 к Департаменту имущественных и земельных отношений Министерства обороны РФ, ФГКУ «Центральное территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны РФ о признании права собственности на гаражный бокс и земельный участок выделено в отдельное производство (том 10 л.д. 172).

Определением суда от 14.11.2017 г. гражданское дело по иску ФИО112 к Департаменту имущественных и земельных отношений Министерства обороны РФ, ФГКУ «Центральное территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны РФ о признании права собственности на гаражный бокс и земельный участок выделено в отдельное производство (том 10 л.д. 173).

Определением суда от 14.11.2017 г. гражданское дело по иску ФИО52 к Департаменту имущественных и земельных отношений Министерства обороны РФ, ФГКУ «Центральное территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны РФ о признании права собственности на гаражный бокс и земельный участок выделено в отдельное производство (том 10 л.д. 161).

Определением суда от 14.11.2017 г. гражданское дело по иску ФИО98 к Департаменту имущественных и земельных отношений Министерства обороны РФ, ФГКУ «Центральное территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны РФ о признании права собственности на гаражный бокс и земельный участок выделено в отдельное производство (том 10 л.д. 162).

Истцы ФИО106, ФИО36, ФИО50 в суде иск поддержали в объеме заявленных требований. 

Представители всех истцов по доверенностям ФИО116 и ФИО117 уточненные исковые требования поддержали. 

ФИО116 - представитель истцов ФИО18 и ФИО17 – заявила отказ ФИО18 от исковых требований о признании за ней права собственности на гаражный бокс №114 общей площадью 27,1 кв.м с кадастровым номером № и на 271/30674 доли земельного участка, общей площадью 9007 кв.м., с кадастровым номером №; уточнила требования, просила признать за ФИО17 право собственности на гаражный бокс №114 общей площадью 27,1 кв.м с кадастровым номером № и на 271/30674 доли земельного участка, общей площадью 9007 кв.м., с кадастровым номером № 

Судом принят отказ ФИО18 от исковых требований о признании за ней права собственности на гаражный бокс №114 общей площадью 27,1 кв.м с кадастровым номером № и на 271/30674 доли земельного участка, общей площадью 9007 кв.м., с кадастровым номером №. Производство по гражданскому делу в указанной части прекращено.

Остальные участники судебного разбирательства в суд не явились, о месте и времени судебного заседания извещены надлежаще. В представленных суду отзывах представитель ответчика Министерства обороны Российской Федерации ФИО118, представитель ФГКУ «Центральное ТУИО» Минобороны России ФИО119 просили отказать истцам в удовлетворении требований, ссылаясь на то, что спорный земельный участок является федеральной собственностью (том 7 л.д. 67, л.д. 239-247).

Свидетель ФИО1 в судебном заседании показал, что он был командиром воинской части 96476 с мая 1981 года по август 1991 года. После него командиром был ФИО2, а затем - ФИО3. В мае 1981 года ФИО1 приехал в часть, на территории воинской части стояли сараи в окружении жилых домов, в 15 метрах от войсковой части находилась газгольдерная установка, а в 10 метрах - деревянные казармы на 400 человек, домики деревянные. Необходимо было в целях противопожарной безопасности убрать сараи, так как пруда нет, пожарная машина проехать не сможет. Генерального плана развития части не было. ФИО1 восстановил генеральный план, утвердил его. Места на территории части, где можно было разместить гаражи, не было. ФИО1 поехал лично к директору совхоза им. Дзержинского ФИО13. По итогам переговоров ФИО1 обратился к ФИО13. с заявлением с просьбой выделить земельный участок для строительства гаражей и ведения огородничества. ФИО120 на заявлении поставил резолюцию «не возражаю», выдал ответное письмо, что дает разрешение на выделение земельного участка под строительство гаражей и ведения огородничества. ФИО1 завел отдельную папку для данных документов и хранил ее в сейфе. Был создан кооператив, который возглавил заместитель командира войсковой части ФИО121. Начали собирать денежные средства на приобретение строительных материалов; создали группу, собиравшую в округе железобетон, сваи, которые оставались от строителей. В 1985 году начали заниматься подготовкой к строительству гаражей. 10.05.1986 года ФИО113 бульдозером убрал мусор с площадки, на которой планировалось строительство. На участке все выкорчевали, завезли грунт, песок, разбили на участки, артезианскую скважину сделали, провели электричество. В апреле 1987 года выделили 3 машины, чтобы возить строительные материалы, завозили кирпич. В конце мая – начале июня 1986 года начали делать кладку стен. В сентябре-октябре 1986 года было построено 40 гаражей вдоль дороги на д. Мокеевское. Другие гаражи были условно в планах. Подъезд к гаражам был, охрана не нужна была. Официально гаражи не были зарегистрированы. Список членов кооператива был у ФИО16 а также были заявления тех, кто желал строить гаражи. В 1986 году ФИО1 назначили куратором при строительстве дороги протяженностью 15 км., поэтому он перестал контролировать строительство гаражей. Потом его избрали депутатом исполнительного совета Ярославского района. В конце 1988 года ФИО13. стал главой Администрации ЯМР ЯО, а директором совхоза стал ФИО122. Гаражи были у тех, чьи сараи были снесены. Гаражи строили только те, кто работал в воинской части, другие граждане не могли получить гараж. Документы по строительству гаражей в одном экземпляре хранились у ФИО1 в сейфе, а 2-й экземпляр хранился в библиотеке войсковой части. В последний день работы в должности командира войсковой части ФИО1 попросил открыть сейф, чтобы забрать документы или хотя бы посмотреть, но ему сейф не открыли. В библиотеке второго экземпляра документов также не оказалось. 

Заслушав лиц, явившихся в судебное заседание, исследовав материалы дела, суд полагает, что исковые требования законны, обоснованны и подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно пункту 3 статьи 222 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности на самовольную постройку может быть признано судом, а в предусмотренных законом случаях в ином установленном законом порядке, за лицом, в собственности, пожизненном наследуемом владении, постоянном (бессрочном) пользовании которого находится земельный участок, на котором создана постройка, при одновременном соблюдении следующих условий: если в отношении земельного участка лицо, осуществившее постройку, имеет права, допускающие строительство на нем данного объекта; если на день обращения в суд постройка соответствует параметрам, установленным документацией по планировке территории, правилами землепользования и застройки или обязательными требованиями к параметрам постройки, содержащимися в иных документах; если сохранение постройки не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц и не создает угрозу жизни и здоровью граждан.

Согласно разъяснениям, указанным в пункте 26 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29 апреля 2010 года № 10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», рассматривая иски о признании права собственности на самовольную постройку, суд устанавливает, допущены ли при ее возведении существенные нарушения градостроительных и строительных норм и правил, создает ли такая постройка угрозу жизни и здоровью граждан. 

Отсутствие разрешения на строительство само по себе не может служить основанием для отказа в иске о признании права собственности на самовольную постройку. В то же время суду необходимо установить, предпринимало ли лицо, создавшее самовольную постройку, надлежащие меры к ее легализации, в частности к получению разрешения на строительство и/или акта ввода объекта в эксплуатацию, а также правомерно ли отказал уполномоченный орган в выдаче такого разрешения или акта ввода объекта в эксплуатацию.

Из содержания указанных норм и акта их разъяснения следует, что если иное не установлено законом, иск о признании права собственности на самовольную постройку подлежит удовлетворению при установлении судом того, что единственными признаками самовольной постройки являются отсутствие разрешения на строительство и/или отсутствие акта ввода объекта в эксплуатацию, к получению которых лицо, создавшее самовольную постройку, предпринимало меры.

Право собственности на новую вещь, изготовленную или созданную лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов, приобретается этим лицом. Право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом (п. 1 и п. 2 ст. 218 ГК РФ).

В соответствии с ч. 1 ст. 55 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела. Эти сведения могут быть получены из объяснений сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных и вещественных доказательств, аудио- и видеозаписей, заключений экспертов.

Как следует из материалов дела и установлено судом, на земельном участке с кадастровым номером № площадью 25800 кв.м., находящемся по адресу: 

<

адрес>, с 1983 года расположены гаражи индивидуального автотранспорта. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО1 земельный участок под застройку гаражей был выделен в соответствии со списками на предоставление гаражных боксов военнослужащим и гражданским служащим Советской Армии в/ч 96476, земельные участки для ведения личного подсобного хозяйства и огородничества жителям сельской местности, проживающим на территории военного городка «Алексеевское 76», были выделены в 1983 году по запросу в/ч 96476 председателем совхоза им. Дзержинского ФИО13, взамен сносимых хозяйственных построек.

В соответствии с письмом Архивного отдела администрации Ярославского муниципального района от 08.08.2016 № Т-231/1, в имеющихся на хранении приказах директора по производственным вопросам совхоза им. Дзержинского за 1982-1985 гг. приказ о выделении земельного участка в/ч 96476 не значится.

На земельном участке в 1983 г. было начато строительство 99 хозяйственных построек за счет денежных средств жителей, часть из которых в настоящее время используется под гаражи, с 1992 по 2000 год были построены еще 43 гаража.

В соответствии с постановлением главы администрации Ярославского района от 23.03.92 № 102 «Об изъятии земель для огородничества и жилищного строительства без согласия землепользователя» от совхоза им. Дзержинского в/ч 96476 были переданы земельные участки, прилегающие к индивидуальным гаражам в/ч 96476 и огородам, вдоль автомобильной дороги Ярославль-Бурмакино. На выделенном земельном участке в 1992 году начато строительство гаражных боксов (2 очередь). Земельные участки под строительство выделялись военнослужащим и гражданским служащим, проживающим на территории военного городка «Алексеевское 76» в соответствии со списками, которые составлялись командованием в/ч 96476 при согласовании профсоюзным комитетом гражданских служащих. Документы на предоставление земельных участков в связи с реорганизацией в/ч 96476 не сохранились.

В соответствии постановлением главы Ярославского муниципального округа от 08.12.2000 года № 1373 «Об утверждении границ в/ч 96476 Министерства обороны РФ» утверждены границы земельных участков, представленные в постоянное бессрочное пользование в/ч 96476, в том числе и границы земельного участка площадью 2,58 га, выделенного для гаражного строительства, огородничества и ведения подсобного хозяйства сельским жителям, проживающим на территории в/ч 96476.

Из кадастровой выписки о земельном участке Федеральной кадастровой палаты Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ярославской области следует, что земельные участки, расположенные в кадастровом квартале № находятся в собственности Российской Федерации, зарегистрированы 22.08.2003 г. за № с категорией земель - земли информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения. Разрешенное использование - для нужд обороны и безопасности. С 04.10.2007 года за № 76-76/17-62/2003-157 на правах постоянного бессрочного пользования землей распоряжается ФГКЭУ «Ярославская квартирно-эксплуатационная часть» Министерства обороны РФ.

Приказом заместителя министра обороны РФ от 13.01.2011 года № 205/2/10 ФГКЭУ «Ярославская квартирно-эксплуатационная часть района» МО РФ расформирована. В соответствии с приказом Министерства обороны РФ от 17 декабря 2010 г № 1871 «О реорганизации федеральных государственных учреждений Министерства Обороны РФ» правопреемником, а также собственником военного городка является ФГКУ «Центральное территориальное управление имущественных отношений министерства обороны РФ». Данная информация подтверждается территориальным отделом эксплуатации и контроля за оказанием услуг восковых частей и организации в письме от 15.08.2016 № 630/16.

Военный городок ранее был включен в «Перечень имеющих жилищный фонд закрытых военных городков вооруженных сил Российской Федерации и органов федеральной службы безопасности», утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от 01.06.2000 № 752-р. Указанное обстоятельство являлось препятствием для оформления земельного участка под гаражным комплексом в собственность.

Согласно распоряжения Правительства Российской Федерации от 11 октября 2011 года № 1779-р «О внесении изменений в перечень имеющих жилищный фонд закрытых военных городков Вооруженных Сил Российской Федерации и органов федеральной службы безопасности, утвержденный распоряжением правительства Российской Федерации от 01.06.2000 № 752-р», в указанный перечень внесены изменения, в соответствии с которыми подраздел «Ярославская область» из данного перечня исключен.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 08.12.2011 № 423-ФЗ «О порядке безвозмездной передачи военного недвижимого имущества в собственность субъектов Российской Федерации - городов федерального значения Москвы и Санкт - Петербурга, муниципальную собственность и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» безвозмездной передаче в муниципальную собственность подлежат здания, сооружения, объекты, строительство которых не завершено, за исключением зданий, сооружений объектов, строительство которых не завершено, которые необходимы для обеспечения осуществления федеральными органами государственной власти полномочий в области обороны страны и безопасности государства), земельные участки (в том числе незастроенные земельные участки), находящиеся в границах военных городков (за исключением закрытых военных городков.Частью 5 данной статьи предусмотрено, что отсутствие государственной регистрации права собственности Российской Федерации на указанное в части 1 настоящей статьи военное недвижимое имущество и (или) отсутствие его государственного учета, отсутствие установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации границ земельных участков, указанных в пункте 2 части 1 и части 3 настоящей статьи, не является препятствием для принятия решения о безвозмездной передаче военного недвижимого имущества из федеральной собственности в муниципальную собственность поселений, городских округов.

В соответствии с решением Арбитражного суда города Москвы от 19 марта 2014 года по делу № А40-11-73-25/13 Министерство обороны РФ должно передать объекты жилого фонда и социально обслуживающего фонда в собственность Туношенского муниципального поселения.

В соответствии с письмом департамента территориального развития Ярославской области от 18.08.2016 № ОГ.40-0133/16 администрация Туношенского поселения многократно обращалась в Министерство обороны РФ, департамент жилищного обеспечения МО РФ, ФГКУ «Центральное ТУИО» МО РФ с просьбой о передаче в муниципальную собственность жилищного фонда и земельных участков, расположенных под ними, а так же земельных участков, занятых гаражами и огородами людей, проживающих на территории военного городка «Алексеевское 76».

В ответе департамента имущественных отношений Министерства обороны РФ и ФГКУ «Центральное территориальное управление имущественных отношений министерства обороны РФ» от 03.11.2016 (исх. № 141/1/8/4515-исх) о возможности оформления земельного участка под гаражами предлагается представить схему расположения земельных участков на кадастровой карте территории с указанием границ участков, с учетом требований ст. 11.9 Земельного кодекса РФ, а также комплект документов, сформированный в соответствии с приказом Минэкономразвития России от 27.11.2014 № 762 и ст. 11.10 Земельного кодекса РФ.

По общему правилу, установленному ст. 28 Земельного кодекса Российской Федерации, действующему на момент возникновения правоотношений, предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется гражданам или юридическим лицам в собственность или в аренду. Предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, в собственность граждан и юридических лиц осуществляется за плату. Исключением из общего правила является бесплатное предоставление земельных участков в собственность, в случаях, прямо предусмотренных Земельным кодексом, федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 2 Закона Ярославской области от 27.04.2007 года № 22-з «О бесплатном предоставлении в собственность гражданам земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности» граждане имеют право на бесплатное приобретение в собственность земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, в случае если земельные участки предоставлены гражданам для индивидуального гаражного строительства и эксплуатации индивидуального гаража независимо от вида предоставленных прав на земельные участки.

Гаражный комплекс включает в себя здания литер А (боксы №№ 1-52), литер Б (боксы №№ 53-100), литер В (боксы №№ 101-122), литер Д (боксы №№ 123-142) и литер Е (бокс № 143).

В 1983 году разрешение на строительство гаражных боксов не требовалось. Поскольку у истцов отсутствует акт ввода в эксплуатацию гаражных боксов, а в настоящее время его невозможно получить, то право собственности за истцами на принадлежащие им гаражные боксы может быть признано по решению суда.

Поскольку гаражные боксы не были возведены самовольно, а по инициативе руководства в/ч 96476, работниками которого являлись владельцы гаражных боксов, гаражные боксы должны быть сохранены в состоянии, указанном в техническом паспорте (технической документации), а право собственности за них признано за их владельцами.

Согласно экспертным заключениям №№ 06.2016, 07.2016, 08.2016, 09.2016 и 10.2016 от 18.10.2016 г. указанные здания возведены без нарушения требований нормативных документов, строения безопасны и пригодны для эксплуатации, не нарушают права третьих лиц, не затрагивают конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности, а также не нарушают санитарные, пожарные и другие нормы и правила, действующие на территории РФ.

Согласно заключению пожарно-технической экспертизы от 05.10.2016 г. № 26/218-Э строения лит. А, Б, В, Д и Е возведены в соответствии с требованиями норм и правил пожарной безопасности.

Среди владельцев гаражей (истцов) имеются как застройщики гаражных боксов, так и те, которые приобрели гаражные боксы по иным основаниям: купля-продажа, наследство и другие сделки. 

Так, истец ФИО4 работал 

<

данные изъяты> в период с 09.03.1999 г. по 25.05.1999 г., что подтверждается выпиской из послужного списка майора запаса. Гараж купил у майора ФИО19 проходившего службу в части. Данные обстоятельства в суде подтвердили соистец ФИО106 и свидетель ФИО20 работавшая 

<

данные изъяты> с 1990 г. по 1997 г..

Истец ФИО5 гараж купила у ФИО21 который работал в в/ч 96476, что подтверждается показаниями свидетеля ФИО22 и распиской о продаже гаража (том 5 л.д. 22).

Истец ФИО6 купил гараж у военнослужащего войсковой части ФИО23 Данные обстоятельства в суде подтвердили соистец ФИО106 и свидетель ФИО20 а также подтверждается распиской о продаже гаража (том 5 л.д. 23).

Истец ФИО7 купил гараж у своего отца ФИО25, который работал в в/ч 96476. Данные обстоятельства в суде подтвердили соистец ФИО106 и свидетель ФИО20 а также подтверждается распиской о продаже гаража (том 5 л.д. 24).

Истец ФИО8 гараж купила у ФИО27, который работал в в/ч 96476, что в суде подтвердила свидетель ФИО20 а также подтверждается распиской о продаже гаража (том 5 л.д. 25).

Истец ФИО9 купила гаражный бокс № 19 у ФИО29, работавшего в период строительства гаражей в в/ч 96476. Данные обстоятельства в суде подтвердили соистец ФИО106 и свидетель ФИО20 а также подтверждается распиской о продаже гаража (том 5 л.д. 26).

Так же ФИО9 купила гаражный бокс № 1 у ФИО31, работавшей в период строительства гаражей в в/ч 96476. Данные обстоятельства в суде подтвердила свидетель ФИО20 а также подтверждается распиской о продаже гаража (том 5 л.д. 27).

Истец ФИО10 унаследовала гаражный бокс № 30 после смерти отца ФИО33, который работал в в/ч 96476 в период с 01.06.1971 г. по 08.10.1973 г., а ФИО33 купил гараж у ФИО35, который так же работал в в/ч 96476. Указанные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетеля ФИО20 а также распиской о продаже гаража (том 5 л.д. 28).

Истец ФИО11 унаследовал гаражный бокс № 49 после смерти отца ФИО39, который купил у ФИО37, работающего в в/ч 96476. Указанные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетеля ФИО20., а также распиской о продаже гаража. Наследственное дело после смерти ФИО39 не заводилось. ФИО11 считается принявшим наследство, поскольку на момент смерти наследодателя проживал с ним в одном жилом помещении по адресу: 

<

адрес> (том 5 л.д. 29, том 6 л.д. 56).

Истец ФИО12 унаследовал гаражный бокс №29 после смерти дедушки ФИО41, который купил гараж у ФИО42 работавшего в в/ч 96476. Указанные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетеля ФИО20 пояснениями соистца ФИО106, а также распиской о продаже гаража. Наследственное дело после смерти ФИО123 не заводилось. ФИО12 считается принявшим наследство, поскольку на момент смерти наследодателя проживал с ним в одном жилом помещении по адресу: 

<

адрес> (том 5 л.д. 29, том 6 л.д. 46).

Истец ФИО14 унаследовал гаражный бокс №24 после смерти отца ФИО46, который купил гараж у ФИО45, работавшего в в/ч 96476. Указанные обстоятельства подтверждаются копией трудовой книжки, показаниями свидетеля ФИО20 пояснениями соистца ФИО106, а также распиской о продаже гаража. После смерти ФИО124 заведено наследственное дело, с заявлением о принятии наследства обратилась жена ФИО115. ФИО14 к нотариусу с заявлением о принятии наследства не обращался, однако считается принявшим наследство, поскольку на момент смерти наследодателя проживал с ним в одном жилом помещении по адресу: 

<

адрес>. Наследник ФИО115 не возражала против признания права собственности за ФИО14 (том 5 л.д. 30, том 6 л.д. 42-44, том 8 л.д. 1-2).

ФИО17 унаследовала гаражный бокс №71 после смерти отца ФИО48, который купил гараж у ФИО47 работающего в в/ч 96476. ФИО48 работал в в/ч 96476 в период с 25.01.1983 г. по 01.12.1984 г.. Так же ФИО17 унаследовала гаражный бокс №114 после смерти отца ФИО48, который купил гараж у ФИО51, работавшего в в/ч 96476. Указанные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетеля ФИО20 пояснениями соистца ФИО106, а также распиской о продаже гаража, материалами наследственного дела (том 5 л.д. 32, 33, том 6 л.д. 31-40).

Истец ФИО15 унаследовал гаражный бокс №26 после смерти отца ФИО53, который купил гараж у ФИО54, работавшего в в/ч 96476. Указанные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетеля ФИО20 а также распиской о продаже гаража. Наследственное дело после смерти ФИО125 не заводилось. ФИО15 считается принявшим наследство, поскольку на момент смерти наследодателя проживал с ним в одном жилом помещении по адресу: 

<

адрес> (том 5 л.д. 31, том 6 л.д. 46).

Истец ФИО24 работал в 

<

данные изъяты> в период с 13.10.1986 г. по 16.11.1992 г., что подтверждается копией трудовой книжки (том 8 л.д. 14-19).

Истец ФИО26 работал 

<

данные изъяты> в период с 16.02.1984 г. по 20.07.1988 г., с 05.08.1991 г. по 21.09.1995 г., с 22.03.1999 г. по 31.10.2007 г., с 22.02.2008 г. и по настоящее время, что подтверждается копией трудовой книжки (том 8 л.д. 31-42).

Истец ФИО28 работала в 

<

данные изъяты> период с 31.12.1960 г. по настоящее время, что подтверждается копией трудовой книжки (том 8 л.д. 43-49).

Мать истца ФИО30 - ФИО56 работала в в/ч 96476 в период с 01.06.1961 по 30.11.2009 г., что подтверждается копией трудовой книжки (том 8 л.д. 50-53).

Истец ФИО49 купила гараж в начале 1985 года у

ФИО57, которая умерла в ДД.ММ.ГГГГ, факт сделки в суде подтвердили истцы ФИО106, ФИО36.

Истец ФИО32 работал в 

<

данные изъяты> с 16.09.1985 г. по 09.01.1986 г., что подтверждается копией трудовой книжки. Его супруга ФИО58 работала в в/ч 96476 с 09.06.1981 г. по 10.0.1984 г., что подтверждается копией трудовой книжки, свидетельством о браке (том 8 л.д. 55-72).

Истец ФИО36 работала в 

<

данные изъяты> в период с 25.06.1984 г. по 11.01.1999 г., с 20.01.2000 г. по 13.08.2001 г., с 03.04.2009 г. по 01.09.2017 г., что подтверждается копией трудовой книжки (том 8 л.д. 101-107).

Истец ФИО43 работала в 

<

данные изъяты> в период с 24.06.1985 г. по настоящее время, что подтверждается копией трудовой книжки (том 8 л.д. 136-142).

Истец ФИО44 работала в 

<

данные изъяты> в период с

27.01.1984 г. по 19.03.1991 г., с 18.02.1992 г. по 31.05.2009 г., что подтверждается копией трудовой книжки (том 8 л.д. 143-150).

Истец ФИО73 купил гараж у ФИО59, который работал в в/ч 96476 в период с 13.09.1968 г. по 03.01.1996 г., что подтверждается копией трудовой книжки, договором купли-продажи от 15.02.2013 г. (том 8 л.д. 151-157).

Находящийся в пользовании истца ФИО74 гаражный бокс № 54 строил ее бывший муж ФИО60, он работал в в/ч 96476. Согласно решению Ярославского районного суда Ярославской области от 03.06.1998 г. о разделе имущества гараж принадлежит ФИО74 (том 8 л.д. 158).

Истец ФИО75 купил гаражный бокс у ФИО61, который служил в в/ч 96476 в период с 05.10.1987 г. по 06.03.1995 г., что подтверждается справкой из Военного комиссариата ЯО от 19.10.2017 г., распиской (том 8 л.д. 159-160).

Истец ФИО76 купила гараж у ФИО62, которая, в свою очередь, владела гаражом после умершей матери ФИО63. Она работала в в/ч 96476 в период с 01.07.1967 г. по 11.04.1990 г., с 23.07.1990 г. по 11.12.1997 г., что подтверждается копией трудовой книжки, распиской, копией свидетельства о смерти, копией свидетельства о рождении (том 8 л.д. 161-169).

Истец ФИО78 работала в 

<

данные изъяты> с 26.02.1982 г. по

01.09.1997 г., с 19.05.2003 г. по 19.06.2009 г., с 28.09.2009 г. по 11.02.2015 г., что подтверждается копией трудовой книжки (том 8 л.д. 180-187).

Истец ФИО79 работает в 

<

данные изъяты> с 13.07.1987 г. и по настоящее время, что подтверждается копией трудовой книжки (том 8 л.д. 188-193).

Истец ФИО80 работал в 

<

данные изъяты> с 05.07.1976 г. по 01.08.1977 г., с 11.06.1985 г. и по настоящее время, что подтверждается копией трудовой книжки. (том 8 л.д. 194-200)

Истец ФИО81 работал в 

<

данные изъяты> в период с 20.07.1966 г. по 04.10.1967 г., с 01.06.1971 г. по 22.10.1993 г., что подтверждается копией трудовой книжки (том 8 л.д. 201-213).

Истец ФИО83 служил в в

<

данные изъяты> в период с 09.07.1982 г. по 12.08.1993 г., с 15.04.1995 г. по 07.09.1999 г., что подтверждается справкой военного комиссариата ЯО от 24.10.2017 г. (том 9 л.д. 10).

Отец истца ФИО85 ФИО126 ФИО64

ФИО64 служил в в/ч 96476 в период с 06.1960 г. по декабрь 1983 г., с 02.02.1984 г. по

19.04.1995 г., что подтверждается копией трудовой книжки, военным билетом (том 9 л.д. 18-26).

Истец ФИО90 работал в 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> в период с 14.07.1983 г. по 07.12.1998 г., с 21.07.1999 г. по 31.05.2009 г., что подтверждается копией трудовой книжки (том 9 л.д. 53-62).

Истец ФИО91 работал в в

<

данные изъяты> в период с 06.09.1989 г. по 06.07.1990 г., что подтверждается копией трудовой книжки (том 8 л.д. 6-13).

Истец ФИО92 работала в 

<

данные изъяты> в период с 27.05.1999 г. по 30.11.2009 г., что подтверждается копией трудовой книжки (том 9 л.д. 62-69).

Спорный гараж, находящийся во владении истца ФИО93, предоставлялся бывшему мужу истца ФИО65. Он работал в в/ч 96476 с 22.06.1982 г. по 27.09.1989 г.. После расторжения брака по решению суда гараж остался за ФИО93. Изложенное подтверждается решением суда, копией трудовой книжки (том 9 л.д. 70-74).

Истец ФИО95 работала в 

<

данные изъяты> в период с

09.07.1979 г. по 30.06.1986 г., с 03.09.1990 г. по 05.05.1992 г., с 08.11.2006 г. по 31.05.2009 г., что подтверждается копией трудовой книжки (том 9 л.д. 82-77).

Истец ФИО97 работает в 

<

данные изъяты> с 28.07.1986 г. по

настоящее время, что подтверждается копией трудовой книжки (том 9 л.д. 94-98).

Истец ФИО100 является работником 

<

данные изъяты> в период с 26.02.1986 г. по 31.05.2009 г., что подтверждается копией трудовой книжки (том 9 л.д. 99-113).

Истец ФИО101 являлся работником 

<

данные изъяты> с 24.09.1984 г. по 27.09.1985 г., что подтверждается копией трудовой книжки (том 9 л.д. 114). 

Истец ФИО88 работает в 

<

данные изъяты> с

29.11.1988 г. по настоящее время, что подтверждается копией трудовой книжки (том 9 л.д. 115-119).

Муж истца ФИО89 - ФИО66 проходил военную службу по контракту в в/ч 96476 в период с 29.03.1984 г. по 28.08.2002 г., что подтверждается справкой от 15.09.2017 г. Супругами принято решение оформить право собственности на гараж на супругу в силу положений ст. 34 Семейного кодекса РФ (том 9 л.д. 123-124).

Истец ФИО102 является работником 

<

данные изъяты>

с 18.07.1988 г. по настоящее время, что подтверждается копией трудовой книжки (том 9 л.д. 125-135).

Истец ФИО103 купила гараж по договору купли-

продажи в сентябре 1997 года у ФИО67. Последний проходил военную службу в в/ч 96476 в период с 18.10.1986 г. по 02.03.1993 г., что подтверждается договором купли-продажи, распиской, справкой из военного комиссариата ЯО от 29.09.2017 г. (том 9 л.д. 136-138)

Истец ФИО113 работает в 

<

данные изъяты> с

05.05.1986 г. по настоящее время, что подтверждается копией трудовой книжки (том 9 л.д. 139-146). 

Истец ФИО105 работала в 

<

данные изъяты> в период с

16.09.1994 г. по 30.10.1994 г., 08.06.1995 г. по 30.11.2009 г.. Муж ФИО68 также служил в в/ч 96476 в период с 05.08.1976 г. по 06.12.1995 г., что подтверждается копией трудовой книжки, справкой из военного комиссариата Смоленской области от 29.11.2012 г. (том 9 л.д. 147-152).

Истец ФИО106 в период с 21.03.1991 г. по 28.03.2000 г. проходил 

<

данные изъяты>, что подтверждается справкой Военного комиссариата ЯО от 05.10.2017 г. (том 9 л.д. 153).

Истец ФИО108 проходил 

<

данные изъяты> в период с 23.06.1991 г. по 21.05.2004 г., что подтверждается выпиской из личного дела от 16.10.2017 года.

Истец ФИО109 приобрел гараж у ФИО69 15.11.2000 г., что подтверждается распиской. ФИО69 проходил действительную военную службу в в/ч 96476 в период с 23.06.1991 г. по 21.05.2004 г. (том 9 л.д. 164-165).

Истец ФИО110 работала 

<

данные изъяты> в период с 16.02.2004 г. по 05.03.2008 г., что подтверждается копией трудовой книжки (том 9 л.д. 166-168).

Истец ФИО111 29.03.2007 года приобрел гараж у ФИО71, который служил в в/ч 96476, что подтверждается распиской (том 9 л.д. 169).

Истец ФИО50 работала в 

<

данные изъяты> с 05.10.1985 г. по 25.11.2010 г., что подтверждается копией трудовой книжки (том 9 л.д. 173-175).

Истец ФИО55 работает 

<

данные изъяты> с 01.12.1995 г. по настоящее время, что подтверждается копией трудовой книжки (том 9 л.д. 215-228).

Истец ФИО86 работала 

<

данные изъяты> с 01.06.1994 г. по

01.02.2006 г., что подтверждается копией трудовой книжки (том 9 л.д. 179-202).

Истец ФИО87 работала в 

<

данные изъяты> с 20.09.1995 г. по 31.05.2009 г., что подтверждается копией трудовой книжки (том 9 л.д. 203-207).

Истец ФИО99 работал в 

<

данные изъяты> в период с

13.05.1994 г. по 18.09.1996 г., что подтверждается копией трудовой книжки (том 9 л.д. 211-214).

В ходе выполнения кадастровых работ в связи с уточнением местоположения границ и площади земельного участка, на котором находятся гаражные боксы, находящиеся в собственности истцов, кадастровым инженером установлено, что гаражные боксы располагаются на земельном участке с кадастровым номером №, адрес земельного участка: 

<

адрес> площадь земельного участка под гаражами составляет 9007 кв.м (том 6 л.д. 100-110). 

Как следует из кадастровой выписки о земельном участке от 09.08.2016 г., сведения о земельном участке с кадастровым номером № внесены в государственный кадастр недвижимости 08.12.2000 года, площадь земельного участка 25800 кв.м, категория земель – земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального назначения; разрешенное использование – для нужд обороны. Земельный участок является собственностью Российской Федерации. 

При изложенных обстоятельствах, суд приходит к выводу, что в границы земельного участка с кадастровым номером № незаконно включен земельный участок площадью 9007 кв.м, который в 1980-е г.г. был предоставлен военнослужащим и вольнонаемным работникам войсковой части под строительство индивидуальных гаражей. Границы земельного участка площадью 9007 кв.м установлены межевым планом, подготовленным кадастровым инженером ФИО114 от 17.04.2017 года. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.194-199 ГПК РФ, суд 

р е ш и л:

Исковые требования удовлетворить.

1. Признать право собственности ФИО4 на гаражный бокс №7 общей площадью 19,6 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

2. Признать право собственности ФИО5 на гаражный бокс №5 общей площадью 16,4 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

3. Признать право собственности ФИО6 на гаражный бокс №45 общей площадью 18,8 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

4. Признать право собственности ФИО7 на гаражный бокс №23 общей площадью 18,1 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

5. Признать право собственности ФИО8 на гаражный бокс №47 общей площадью 18,5 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

6. Признать право собственности ФИО9 на гаражный бокс №19 общей площадью 18,3 кв.м., с кадастровым номером № и гаражный бокс №1, общей площадью 16,0 кв.м., с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>

7. Признать право собственности ФИО10 на гаражный бокс №30 общей площадью 18,4 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

8. Признать право собственности ФИО11 на гаражный бокс №49 общей площадью 16,4 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

9. Признать право собственности ФИО12 на гаражный бокс №29 общей площадью 18,3 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

10. Признать право собственности ФИО14 на гаражный бокс №24 общей площадью 18,2 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

11. Признать право собственности ФИО15 на гаражный бокс №26 общей площадью 18,1 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

12. Признать право собственности ФИО17 на гаражный бокс №71 общей площадью 18,4 кв.м., с кадастровым номером №, и на гаражный бокс №114 общей площадью 27,1 кв.м., с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес> 

13. Признать право собственности ФИО24 на гаражный бокс № 3 общей площадью 16,1 кв.м, с кадастровым номером №, и на гаражный бокс № 103 общей площадью 27,4 кв.м, с кадастровым номером № расположенные по адресу: 

<

адрес>.

14. Признать право собственности ФИО26 на гаражный бокс № 12 общей площадью 18,1 кв.м, с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

15. Признать право собственности ФИО28 на гаражный бокс № 22 общей площадью 17,8 кв.м, с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

16. Признать право собственности ФИО30 на гаражный бокс № 27 общей площадью 18,6 кв.м, кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

17. Признать право собственности ФИО49 на гаражный бокс № 28 общей площадью 18 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

18. Признать право собственности ФИО32 на гаражный бокс № 31 общей площадью 18,4 кв.м., кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

19. Признать право собственности ФИО36 на гаражный бокс № 34 общей площадью 18,2 кв.м., кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

20. Признать право собственности ФИО43 на гаражный бокс № 40 общей площадью 19,1 кв.м., кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

21. Признать право собственности ФИО44 на гаражный бокс № 51 общей площадью 16,7 кв.м., кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

22. Признать право собственности ФИО73 на гаражный бокс № 53, общая площадь 24,7 кв.м., кадастровый номер №,, расположенный по адресу: 

<

адрес>

23. Признать право собственности ФИО74 на гаражный бокс № 54, общая площадь 33,2 кв.м., кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

24. Признать право собственности ФИО75 на гаражный бокс № 55, общая площадь 32,7 кв.м., кадастровый номер № расположенный по адресу: 

<

адрес>

25. Признать право собственности ФИО76 на гаражный бокс № 57, общая площадь 18,5 кв.м., кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

26. Признать право собственности ФИО78 на гаражный бокс № 61, общая площадь 17,9 кв.м., кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

27. Признать право собственности ФИО79 на гаражный бокс № 62, общая площадь 18 кв.м., кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

28. Признать право собственности ФИО80 на гаражный бокс № 63, общая площадь 17,9 кв.м., кадастровый номер №, и на гаражный бокс № 64, общая площадь 17,9 кв.м., кадастровый номер №, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

29. Признать право собственности ФИО81 на гаражный бокс № 65, общая площадь 18,0 кв.м., кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

30. Признать право собственности ФИО83 на гаражный бокс № 72, общая площадь 17,9 кв.м., кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

31. Признать право собственности ФИО85 на гаражный бокс № 76, общая площадь 18,6 кв.м., кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

32. Признать право собственности ФИО90 на гаражный бокс № 79, общая площадь 17,7 кв.м., кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

33. Признать право собственности ФИО91 на гаражный бокс № 83, общая площадь 18,3 кв.м., кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

34. Признать право собственности ФИО92 на гаражный бокс № 84, общая площадь 18,2 кв.м., кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

35. Признать право собственности ФИО93 на гаражный бокс № 86, общая площадь 17,9 кв.м., кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

36. Признать право собственности ФИО44 на гаражный бокс № 91, общая площадь 18,2 кв.м., кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

37. Признать право собственности ФИО95 на гаражный бокс № 93, общая площадь 18 кв.м., кадастровый номер № расположенный по адресу: 

<

адрес>

38. Признать право собственности ФИО97 на гаражный бокс № 101, общая площадь 27 кв.м., кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

39. Признать право собственности ФИО100 на гаражный бокс № 105, общая площадь 26,9 кв.м., кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

40. Признать право собственности ФИО101 на гаражный бокс № 106, общая площадь 26,7 кв.м., кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

41. Признать право собственности ФИО88 на гаражный бокс № 107, общая площадь 26,8 кв.м., кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

42. Признать право собственности ФИО89 на гаражный бокс № 110, общая площадь 26,9 кв.м., кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

43. Признать право собственности ФИО102 на гаражный бокс № 111, общая площадь 26,7 кв.м., кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

44. Признать право собственности ФИО103 на гаражный бокс № 112, общая площадь 26,8 кв.м., кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

45. Признать право собственности ФИО113 на гаражный бокс № 113, общая площадь 26,5 кв.м., кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

46. Признать право собственности ФИО105 на гаражный бокс № 117, общая площадь 27,7 кв.м., кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

47. Признать право собственности ФИО106 на гаражный бокс № 118, общая площадь 26,2 кв.м., кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

48. Признать право собственности ФИО106 на гаражный бокс № 122, общая площадь 36,3 кв.м., кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

49. Признать право собственности ФИО108 на гаражный бокс № 120, общая площадь 56,4 кв.м., кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

50. Признать право собственности ФИО109, на гаражный бокс № 121, общая площадь 23,1 кв.м., кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

51. Признать право собственности ФИО110 на гаражный бокс № 123, общая площадь 26,7 кв.м., кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

52. Признать право собственности ФИО111 на гаражный бокс № 125, общая площадь 32,4 кв.м., кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

53. Признать право собственности ФИО50 на гаражный бокс № 132, общая площадь 23,7 кв.м., кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

54. Признать право собственности ФИО55 на гаражный бокс № 133, общая площадь 23 кв.м., кадастровый номер отсутствует, расположенный по адресу: 

<

адрес>

55. Признать право собственности ФИО86 на гаражный бокс № 135, общая площадь 23,3 кв.м., кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

56. Признать право собственности ФИО87 на гаражный бокс № 137, общая площадь 23,1 кв.м., кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

57. Признать право собственности ФИО99 на гаражный бокс № 141, общая площадь 25,3 кв.м., кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

58. Признать право собственности ФИО83 на гаражный бокс № 142, общая площадь 25,1 кв.м., кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

59. Признать право собственности ФИО113 на гаражный бокс № 143, общая площадь 65,4 кв.м., кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

60. Признать право общей долевой собственности ФИО4 ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО14, ФИО15, ФИО17, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО83, ФИО85, ФИО90, ФИО91, ФИО92, ФИО93, ФИО44, ФИО95, ФИО97, ФИО100, ФИО101, ФИО88, ФИО89, ФИО102, ФИО103, ФИО113, ФИО105, ФИО106, ФИО108, ФИО109, ФИО110, ФИО111, ФИО50, ФИО55, ФИО86, ФИО87, ФИО99, ФИО83, ФИО36, ФИО24, ФИО26, ФИО28, ФИО30, ФИО49, ФИО32, ФИО43 на земельный участок, общей площадью 9007 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в границах по координатам характерных точек н1-н2-н3-н4-н5-н6-н7-н8-н9-н10-н11-н12-н13-н14-н15-н16-н17-н18-н19-н20-н21-н22-н23-н24-н25-н26-н27-н28-н29-н30-н1:

н1(х=360693.28 у=1344365.74), н2(х=360697.50 у=1344368.57),

н3(х=360699.43 у=1344369.80), н4(х=360697.12 у=1344373.56),

н5(х=360692.03 у=1344381.98), н6(х=360690.49 у=1344383.25),

н7(х=360685.19 у=1344391.52), н8(х=360668.12 у=1344417.71),

н9(х=360665.83 у=1344421.27), н10(х=360649.57 у=1344446.41),

н11(х=360648.18 у=1344448.39), н12(х=360683.35 у=1344472.06),

н13(х=360686.95 у=1344474.38), н14(х=360689.80 у=1344475.78),

н15(х=360687.46 у=1344479.22), н16(х=360686.25 у=1344481.25),

н17(х=360662.20 у=1344509.13), н18(х=360659.27 у=1344507.43),

н19(х=360577.50 у=1344450.88), н20(х=360577.06 у=1344442.00),

н21(х=360588.95 у=1344421.46), н22(х=360591.87 у=1344417.64),

н23(х=360601.56 у=1344412.19), н24(х=360619.10 у=1344397.08),

н25(х=360644.12 у=1344378.38), н26(х=360667.14 у=1344349.76),

н27(х=360671.85 у=1344353.00), н28(х=360683.21 у=1344361.38),

н29(х=360683.75 у=1344360.66), н30(х=360686.12 у=1344362.36),

н1(х=360693.28 у=1344365.74) в соответствии со Сведениями о земельных участках к межевому плану от 17.04.2017 г., подготовленному кадастровым инженером ФИО114, доля в праве:

- ФИО4 - 196/30674;

- ФИО5 - 164/30674;

- ФИО6 - 188/30674;

- ФИО7 - 181/30674;

- ФИО8 - 185/30674;

- ФИО9 - 343/30674;

- ФИО10 - 184/30674;

- ФИО11 - 164/30674;

- ФИО12 - 183/30674;

- ФИО14 - 182/30674;

- ФИО15 - 181/30674;

- ФИО17 - 184/30674, 271/30674;

- ФИО73 - 247/30674;

- ФИО74 - 332/30674;

- ФИО75 - 327/30674;

- ФИО76 -185/30674;

- ФИО78 - 179/30674;

- ФИО79 180/30674;

- ФИО80 - 179/30674, 179/30674;

- ФИО81 - 180/30674;

- ФИО83 - 179/30674;

- ФИО85 - 186/30674;

- ФИО90 - 177/30674;

- ФИО91 -183/30674;

- ФИО92 - 182/30674;

- ФИО93 - 179/30674;

- ФИО44 - 182/30674, 167/30674;

- ФИО95 - 180/30674;

- ФИО97 - 270/30674;

- ФИО100 - 269/30674;

- ФИО101 - 267/30674;

- ФИО88 - 268/30674;

- ФИО89 - 269/30674;

- ФИО102 - 267/30674;

- ФИО103 - 268/30674;

- ФИО113 - 265/30674, 654/30674;

- ФИО105 - 277/30674;

- ФИО106 - 262/30674, 363/30674;

- ФИО108 - 564/30674;

- ФИО109 - 231/30674;

- ФИО110 - 267/30674;

- ФИО111 - 324/30674;

- ФИО50 - 237/30674;

- ФИО55 - 230/30674;

- ФИО86 - 233/30674;

- ФИО87 - 231/30674;

- ФИО99 - 253/30674;

- ФИО83 - 251/30674,

- ФИО36 - 182/30674

- ФИО24 - 161/30674, 274/30674,

- ФИО26 -181/30674,

- ФИО28 - 178/30674,

- ФИО30 -186/30674,

- ФИО49 - 180/30674,

- ФИО32 - 184/30674,

- ФИО43 - 191/30674.

61. Прекратить право собственности Российской Федерации на земельный участок площадью 9007 кв.м входящий в состав земельного участка площадью 25800 кв. метров с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в координатах характерных точек н1-н2-н3-н4-н5-н6-н7-н8-н9-н10-н11-н12-н13-н14-н15-н16-н17-н18-н19-н20-н21-н22-н23-н24-н25-н26-н27-н28-н29-н30-н1, в соответствии со Сведениями о земельных участках к межевому плану от 17.04.2017 г., подготовленному кадастровым инженером ФИО114.

62. Внести изменения в сведения государственного кадастра недвижимости в части изменения местоположения границы и площади земельного участка с кадастровым номером 76:17:122801:2, исключив из границ земельного участка с кадастровым номером № земельный участок площадью 9007 кв.м. по координатам характерных точек н1-н2-н3-н4-н5-н6-н7-н8-н9-н10-н11-н12-н13-н14-н15-н16-н17-н18-н19-н20-н21-н22-н23-н24-н25-н26-н27-н28-н29-н30-н1, в соответствии со Сведениями о земельных участках к межевому плану от 17.04.2017 г., подготовленному кадастровым инженером ФИО114.

Решение может быть обжаловано в Ярославский областной суд путем подачи жалобы в Ярославский районный суд Ярославской области в течение 30 дней с даты изготовления решения в окончательной форме.

Судья А. Ш. Сайфулина